
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                                  Nr. 52/26.09.2019 
 

HOTĂRARE 

Privind : aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultati in urma elaborarii 
studiului de fezasbilitate pentru obiectivul de investitie „INFIINTARE SISTEM DE 
DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNA STREJEȘTI, JUDEȚUL OLT” 

Având în vedere : 

- referatul privind aprobarea proiectului de hotărâre nr. 6686/2019 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici rezultati in urma elaborarii studiului de fezabilitate pentru 
obiectivul de investitie „INFIINTARE SISTEM DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE 
ÎN COMUNA STREJEȘTI, JUDEȚUL OLT”; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
6690/2019 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultati in urma elaborarii 
studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investitie „INFIINTARE SISTEM DE 
DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNA STREJEȘTI, JUDEȚUL OLT”; 

- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 79/2019, privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici rezultati in urma elaborarii studiului de fezabilitate pentru 
obiectivul de investitie „INFIINTARE SISTEM DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE 
ÎN COMUNA STREJEȘTI, JUDEȚUL OLT”; 

- prevederile art. 129(4) , lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 
- prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale;  

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

Art.1. Se aproba indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitii  
„INFIINTARE SISTEM DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNA 
STREJEȘTI, JUDEȚUL OLT”, conform anexei care face parte integranta din prezenta 
hotarare. 
Art.2. Domnul Vizantie Constantin, primarul comunei Strejeşti, judeţul Olt  este desemnat 
să reprezinte solicitantul în relatia cu  autoritatea, privind investitia „INFIINTARE 
SISTEM DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNA STREJEȘTI, 
JUDEȚUL OLT”.  
Art.3.Hotărârea se comunica :  Instituţiei Prefectului Olt; Compartimentului contabilitate; 

 Primarul Comunei Strejești. 
Avizat pentru legalitate 

Preşedinte de şedinţă,                  Secretar,  
  Popescu Dumitru                                    Neacşu Sorin 

 



Anexa la H.C.L. Nr. 52/26.09.2019 

 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE SI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI DE  INVESTITIE : „INFIINTARE SISTEM DE DISTRIBUȚIE 
GAZE NATURALE ÎN COMUNA STREJEȘTI, JUDEȚUL OLT”, varianta IA 
rezultati in urma elaborarii studiului de fezabilitate. 

TITULAR: Comuna Strejesti, judetul Olt 

BENEFICIAR:  Comuna Strejesti, judetul Olt 

AMPLASAMENT : Satele : Strejești, Colibași, Strejeștii de Sus,  comuna Strejesti, 
judetul Olt. 

PROIECTANT :  S.C. ÎNTREPRINDEREA DE REPARAȚII ȘI INSTALAȚII GAZE ȘI 
CONSTRUCȚII IMPEX S.R.L.  

INDICATORI ECONOMICI AI INVESTITIEI: 
VALOAREA INVESTITIEI : 
  lei/euro (inclusiv TVA ) 

TOTAL GENERAL 10.301.822  lei / 2. 153.580 euro 

Din care Construcţii -  Montaj  8.973.089 lei / 1.881.913 euro 

Curs LEI/EURO la data de 30.04.2019 – 1 EURO 4,7582 LEI 

 SURSĂ DE FINANŢARE:  

In conformitate cu O.U.G. 114/2018 – Fondul de Dezvoltare și Investiții (FOND) -
domeniul prioritar principal : Art.1, lit.d) – Rețea de energie electrică și rețea de gaze 
inclusiv extinderea acestora.  

INDICATORI TEHNICI AI INVESTITIEI :  
- Racord de de înaltă presiune Dn 100, Pn40 bar, în lungime de aproximativ 3000 m, din 
conducta de înaltă presiune Dn 150 mm – Racord pentru SRM Finca. 
- Stația de reglare măsurare gaze SRMP, cu debit de 2300 Nmc/h. 
- Rețea de distribuție de presiune medie pentru satele Strejești, Strejeștii de Sus și 
Colibași, cu o lungime de aproximativ 23,413 Km. 
 
Durata de implementare a proiectului : conform graficului de realizare – 60 luni 
calendaristice. 
 
 
 

Avizat pentru legalitate 
Preşedinte de şedinţă,                  Secretar, 
  Popescu Dumitru                                      Neacşu Sorin 
 

 
 
 

 
 


